
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep.Gen. n. 35-2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 496 del 12-12-2016 
(n. 1495 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI DISOSTRUZIONE E MANUTENZIONE TRATTO 

FOGNARIO A SERVIZIO EDIFICIO SCOLASTICO PRIMARIA S. FRANCESCO. 
IMPEGNO DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che a seguito di occlusione totale di un pozzetto di ispezione e di un tratto della  
condotta fognaria a servizio della scuola primaria di San Francesco, si sono verificati dei 
sversamenti di liquame in un locale a piano seminterrato della scuola e sul marciapiede esterno su 
via Monte Maiella; 
CONSIDERATO  che tale situazione costituisce un pericolo per la salute pubblica ed induce 
all’esecuzione di un intervento per la disostruzione del pozzetto e del tratto di fogna a mezzo di 
auto spurgo, oltre al rifacimento di un pozzetto e revisione della linea fognaria; 
STANTE l’esiguo importo dell’intervento, per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa e di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di 
svolgimento delle funzioni di istituto,  si ritiene opportuno avvalersi del disposto di cui all’art. 36 
comma 2 D.Lgs. 50/2016  e procedere mediante affidamento  diretto senza previa richiesta di 
molteplicità di offerte, sono state interpellate le ditte SETRA e Caraceni Ugo, ditte di comprovate 
capacità ed esperienza, resisi disponibili ad intervenire immediatamente con mezzi adeguati e 
personale qualificato, già esecutrici di lavori similari per il Comune con buon esito; 
DATO ATTO  che per l’intervento di che trattasi il servizio competente di questo settore ha 
quantificato una spesa presunta di € 630,00 oltre l’IVA; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla disostruzione del tratto fognario di cui in premessa ed i 



Pag. 2 di 3 

lavori consequenziali, stante i seri disagi e le numerose proteste dell’utenza ed a tutela 
dell’ambiente e della salute pubblica;   
VISTO  l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto dei contratti di importo 
stimato inferiore ad € 40.000,00 purchè adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che la ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocolli: 
SETRA n.  INAIL 5244220 del 2/10/2016, scadenza 2/3/2017; 
CARACENI Ugo n. INAIL 5712430 del 12/12/2016, scadenza 11/4/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP i codici CIG: 
SETRA n.  Z981C76A59; 
CARACENI Ugo n. Z1A1C76AB4; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, commi 2,  del D.lgs. n. 
50/2016,  alle ditte SETRA, p.iva 01459000699 ed a Caraceni Ugo p.iva 01796030680  
l’intervento di manutenzione straordinaria tratto fognario a servizio della scuola primaria S. 
Francesco servizio di disostruzione presso gli edifici comunali di via Tripoli come in premessa  

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 05202020 

Impegno n. 20160004246 
Codice creditore 520 
Nome creditore SETRA srl 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01459000699 

Indirizzo c.da S. Elena Ortona 
PEC  

Causale Lavori di disostruzione tratto fognario a servizio della scuola primaria S.Francesco.  
CIG  Z981C76A59 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 363,00 
  
 
 
 

Capitolo/Articolo 05202020 
Impegno n. 20160004247 

Codice creditore 3729 
Nome creditore Caraceni Ugo 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01796030680 

Indirizzo C.da San Donato 158 Ortona 
PEC  

Causale 
Manutenzione straordinaria tratto fognario a servizio  della scuola primaria 
S.Francesco. 

CIG  Z1A1C76AB4 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo  €  366,00 



Pag. 3 di 3 

 
 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di euro 729,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 05202020   € 729,00  

 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 16 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


